Peygamber ile

sahabllerin arasında hadisi kendilerine nakledecek bir başka nesil bulunmadığına

göre, birbirlerinden işittikleri hadisler dışında, isnadın düşünülınerniş olmasını doğal

saymak gerekir. Ancak bu durumun uzun süre devam etmediği de bir gerçektir.

Üçüncü halife Osman İbn Aftan'ın (ö. 36/656) şehit edilmesi, onun ardından

Hz. Ali (ö. 40/660) ile Hz. Muaviye (ö. 60/679) arasındaki mücadele ve nihayet Şia

ve Hariciler gibi fırkaların ortaya çıkışı, hadis uydurmaya yol açan etkenierin

başında yer alrmş ve zaman ilerledikçe hadis uydurına işi bütün süratiyle yayılrmştır.

Bu durum hadisleri korumak isteyenlerle, hadis uyduranlar arasında çetin bir

Raviler onu tatbik bakımından o kadar titiz

değillerdi. İsnadı bazan uyguluyor bazan de ihmal ediyorlardı. Fakat fıtneden soma

daha müteyakkız olmaya, bilgi kaynaklarını araştırıp tetkik etmeye başladılar. Birinci

asrın sonunda isnad artık iyice tekamül etmişti. 6

Ebu'l-Aliye (ö. 90/708), "Biz Basra'da Res·Ulullah'ın (s.a.v.) ashabından

nakledilen birtakım rivayetler işitirdik Fakat onların yanına gidip bizzat ağızlanndan

duymadıkça gönlümüz rahat etmezdi" demektedir. 7

İbrahim en-Nehai (ö. 96/714) ise şöyle demektedir: "Selef, bir kişi tarafından

rivayet edilen garib hadisleri sevmezlerdi. Hadislerin çeşitli tariklerini ararlardı. Bir

adamdan hadis alacaklan zaman onun namazına, umumi haline ve alametlerine

bakarlardı."8 İbrahim en-Nehai bu sözüyle kendinden önceki devirlerde hadis nakli

sırasında dikkatli davranıldığı hususunda bilgi vermiş olmaktadır.

Ebu Yezid b. Hubeyb (ö. 128/745)'in şu sözü hadislerin isnadının ve çeşitli

tarikierinin araştırılmasının önemine işaret etmektedir: "Bir hadis işittiğin zaman

onu, ötekinden berikinden kaybettiğİn şeyi arar gibi araştır. Maruf olursa al, aksi

halde terk et. "9

Yine Süfyan es-Sevri'nin (ö. 161/777) "Raviler yalanı kullandıkları vakit biz

de onlar için tarihi kulandık" sözü de, mevzu hadislerin yaygınlaşmasından soma

ra viierin takibe alındıklarını gösteren bir başka delildir.

Bazı tab illerin, mesela Katade b. Di 'fıme es-Sedusi (ö.ll7/735) gibilerin,

o devirde yerleşik bir kural olduğunu kanıtlamaktadır.

Zühri'yi takip eden ve ondan soma gelen muhaddisler, hadislerde isnad

tatbikini ve raviler zincirini birbirine bağlayan hadis taharnmüllafızlannı kullanmayı

hadisin sıhhati için şart koşuyorlardı. Bu lafızların kullanılmadığı hadisiere değer

verilmezdi. Şu'be (ö. 160/777) "Senedinde "ahberana" ve "haddesena" tabiri

bulum11ayan hadisler işe yaramaz hadislerdir" derdi. Öyle ki, kaynaklarda "sema" ve

"kıraat"in Ali b. Ebi Talib ve Abdullah b. Abbas zamanında bilindiğini, Ali b. Ebi

Talib'in şeyhe okumak ile şeyhten dinlemeyi müsavi bulduğunu, Abdullah'ın ise

kendisini dinleyenlere, "Benim size okurnam ile sizin bana okuruanız arasında bir

fark yoktur" dediği nakledilmektedir .12

Hicri ikinci asrın ortasında hadislerin artık senedieriyle zikredilmesi sistenıli

bir hale geldiği gibi, müstakil hadis kitapları da tasnif edilmişti ki, bunların hemen

hepsi hadisleri senedieriyle kaydetmekteydi. Hadis Usulü üzerine müstakil ilk eseri

ortaya koyan Ramehurrnuzi (ö. 360/971), bu konuda şöyle demektedir: "Hadisleri ilk

tasnif eden ve bablara ayıran kimse; Medine'de Malik b. Enes (ö. 1 79/795),

Mekke'de İbn Cüreyc (ö.l51/768), Basra'da Said b. Ebi Arfıbe (ö.158/775),

Hammad b. Selerne (ö. 167/783), Yemen'de Mamer b. Raşid (ö.l521769), Küfe'de

Süfyan c-s-S0-v·:ı.-I (0.161-/778), Şuıı--,.' da ~1-:E"'v:-zai (C. 151/768), \'~sıt'ta H~ŞeJ~ b.

Heşir (183/799), Horasan'da Abdullah b. el-Mübarek (ö. 181/797) olıHuştut." 13 Söz

10 Muhammed b. Sa'd, et-Tabakatü'I-Kübra, 1-IX, Beyrut 1990, VII, 172.
11 Muhammed b. Mansur es-Sem'ani, Edebü'l-imla ve'l-istimla, Beyrut 1981, s. 5.
12 SuyCıti, a.g.e., ll, 14.
13 Hasen b. Abdurrahman er-Ramehurmuzi, ei-Muhaddissü'l-fastl beyne'r-ravi ve'l-vai, Beyrut

1404, s.

arasında bir benzerlik bulunmamaktadır. 14 Bu nedenle Horovitz, Leone Ceatani gibi

müsteşriklerin isnad sistemini Yahudilere ya da Hindlilere dayandınnaları bir anlam

taşımamaktadır.

Diğer taraftan Caetani'ye göre, hadisleri sistematik olarak ilk toplayan 'Urve

(ö. 94/712), ne isnad ne de Kur'an'dan başka kaynak kullanmıştır. Bu nedenle

Caetani bu konuda şu kanaate sahiptir: Hz. Peygamber'in ölümünden sonraki 60

yıldan daha fazla bir süre de Abdülmelik zamanında isnad uygularnası mevcut

değildir. O, bundan hareketle isnad sistemirıin başlangıcının 'Urve ile İbn İshak

önceleri hadisin metnini destekleyen isnaddan yoksun olarak bulunduğu hususunda

aynı görüştedirler. İsnadın, hadis metinlerinde görülmesi muhtemelen I. yüzyılın

sonlarına rastlar. Bu tarih aynı zamanda yuvarlak olarak hadisin resmen yazılı bir

disiplin şeklinde bütünüyle ortaya çıktığı tarihtir." 19

Schacht, İbn Sirin'in (ö. 110/728) sözünde bahis konusu edilen fitnenin Emev!

idaresinin sonlarına doğru Halife Velid İbn Yezid'in öldürülmesi ( ö.12617 43) ile

ortaya çıktığını ileri sürmüş ve İbn Sirin'in hicri 110 senesinde ölmüş olması

dolayısıyla bu fıtneden söz ederneyeceği ve mezkur sözün ona atfedilnıiş yalan bir

haber olduğu iddiasında bulunmuştur. Schacht'ın bu iddiasını garip karşılamamak

mümkün değildir. Zira İslam tarihinin ilk bir buçuk asrında, Velid b. Yezid'in

öldürülmesine sebep olan fıtneden başka ve daha mühim fitneler olmasaydı, bu

görüşe bir dereceye kadar hak verilebilirdi. Oysa İslam tarihinde üçüncü halife

Osman b. Af:ffin'ın şehid edilmesiyle neticelenen ayaklanma "fıtne" olarak

isimlenciirildiği gibi, Cemel ve Sıffın savaşları da bu "fıtne"nin devamından başka

bir şey değildir. Keza Emevi halifesi 'Abdulmelik b. Mervan'ın bilafetinden iki sene

önce (63/682) Hicaz'da idareye karşı ayaklanan ve hakimiyetini ilan eden Abdullah

b. Zübeyr hadisesi ile, 81 senesinde Basra'da patlak veren İbnu'l-Eş'as hadisesi de

birer "fıtne" olarak isimlendirilmiştiL

lbn Sirin'in bütün bu fitneiere şahit oldugu, yahul uıılaı i:ıakkıı:ıda !J.ab.;;;:

(Daru'l-me'arif), s. 437.

Müslim, Mukaddime 5; ibn Ebi Hatim, a.g.e., ll, 15.
24 ei-Hucurat, 49; 6.
25 Vezir ei-Yemani, Muhammed b. ibrahim, er-Ravdu'/-Basim fi'z-Zebbi an Sünneti Ebi'I-Kfıstm, 1-11,

Beyrut 1979, ll, 98. Bu bağlamda Edebü'l-imla ve'!-istimla eserinin müellifi es-Sem'ani (ö.
562/1167) Ali b. Ebi Talib'in Hz. Peygamber'den işittiğini söylediği "Bir hadis yazdığınız zaman
onu isnadıyla yazın ız, şayet doğru ise siz de sevapta ortak olursunuz, eğer yalan ise günahı onu
size söyleyene olur" şeklinde bir sözünü rivayet etmektedir (bkz. Sem'ani, a.g.e., s.

Kişinin durumunun bilinmesini, ancak emin olunduğu zaman hadisin

alınınasım şart koşmuşlardır. Tabilin nesli de hadislerin nakli konusunda sahabenin

yolunu izleyerek titiz davranmışlar ve Resulullah'ın nurunu gelecek nesillere aynı

parlaklığı ile intikal ettirmek için çaba sarfetmişlerdir.26

İmam Şafii (ö. 204/819), "Senedsiz hadis öğrenmeye çalışan kimsenin

durumu, gece karanlığında odun toplayan kimseye benzer. O içinde zehirli yılan

bulunan bir bağ odunu sırtına yüklenir de farkında bile olmaz" diyerek Hz.

Peygamber'in hadisleri ile onun adına uydurolanları ancak serred sayesinde

aralarında müzakere ederlerdi.4° Kaynaklarda her bir hadisi, yirmi, otuz, elli hatta

yüz isnadla elde ettiklerini söyleyen muhaddislere bile rastlamak mümkündür.41

Nitekim bu konuda Beyhaki (ö. 458/1066) şöyle demektedir: "Bazan hadis bir tane

olur da rivayet yolları, lafızlarının farklılığı ve onu rivayet edenlerin çok oluşu

bakımından bir tek hadis, yüz hadis sayılır. Çünkü selef alimlerimiz şöyle derlerdi:

"Biz bir hadisi yinni yoldan (tarik veya vecih) yazmaz isek ona güvenemeyiz."42

Diğer taraftan Yahya b. Ma'in'in (ö. 233/847), "Biz bir hadisi elli defa

yazmadığımız zaman ona itibar etmezdik"43 sözü bu görüşü teyit etmektedir.

Goldziher de aynı görüşü destekler mahiyette Yahya b. Ma'in'in kendisine en az

otuz çeşit isnadla takdim edilmemiş hiçbir hadisi kabul etmediğini belirtrnektedir.44

Hicri III. asırda yaşamış muhaddislerden İbrahim b. Said el-Cevheri'nin (ö.

253/867) bu konudaki yaklaşımı, kendilerine ulaşan her hadisi yüz ayrı senedie elde

ettiklerini ileri süren muhaddislerin varlığını doğrulamaktadır; Zehebi 'nin nakline

göre, Abdullah b. Ca'fer b. Hakan, Cevheri'ye Hz. Ebıl Bekir'in (ö.13/634)

hadislerinden biri hakkında soru sorunca, o hizmetçisinden Ebu Bekir'in Müsned'i

müellifleri kendi dönemlerinde elde edebilecekleri ali isnadlara ulaşabilmek için her

türlü olumsuz şartlara katlanarak yoğun gayretler sarfetmişlerdir; öyle ki, hicri III.

asırda bile sülasi/üç ravili isnadla hadis elde etme başarısını gösteren alimierin

varlığı bilinmektedir. Nitekim Buhari (ö. 256/869) hicri üçüncü asırda yaşamış

olmasına rağmen bir tesbite göre, sülasi rivayet zinciri ile yirmi iki adet,56 diğer bir

tespite göre de yirmi üç adet hadis elde edebilmiştir. Buna karşılık Buhari'nin dokuz

riivi vasıtasıyla rivayet ettiği hadisler/tüsiiiyyat vardır ki, sülasi senedie gelen pek az

sayıdaki rivayete nispetle bunlar Buhari'nin nazil isnadlarıdır.

Müslim (ö. 261/874), Ebu Diivud (ö. 275/888) ve Nesai'nin (ö. 303/915) Hz.

Peygamber'den süliisi senedie gelen rivayetleri mevcut değildir. İbn Miice'de (ö.

279/892) bir miktar, Darimi'de (ö. 255/869) ise on beş adet süliisi senedie gelen

hadis bulunduğu belirtilmektedir.57 İbn Hacer, Müslim'de tesbit ettiği kırk adet iili

isnadı, Buhiiri' deki be=er rivayetlerle karşılaştırrnıştır ki, bunların isnadlarının çoğu

hümasi (beş ravili) ve sübai (yedi riivili) dir. 58 Ahmed b. Hanbel'in Müsned'inde ise

sülasi senedie gelen üç yüz otuz üç adet hadis tesbit edilmiştir. Bu sayıya mükerrer

rivayetler dahil değildir. 59

Yine muhaddislerin zaman zaman, "Falandan hadis almayan şu kadar hadisten,

filandan hadis almayan şu kadar hadisten mahrum olmuştur" gibi sözler söyledikleri

görülmektedir. Nitekini EbU Zür'a (ö. 264/877) şöyle demektedir: "Kim Muhammed

b. Hayyan'dan hadis almarnışsa on bin hadise ihtiyacı vardır."60 Ebu Zür'a'nın bu

sözünden Muhammed b. Hayyan'ın senedi farklı on bin hadise sahip olduğu

anlaşılmaktadır. Çünkü o devirde bir alimin, başkalarının bilmediği metni farklı on

bin hadisi bildiğini düşünmek imkansızdır.